

Bestyrelsens beretning for året 2023

Fårevejle St. By's Vandværk

Fårevejle St. By's Vandværk er et vandværk, der opfylder de behov, der er for vand til Andelshaverne, vores kvalitet af vandet er fin, både i skoven og på fjorden -ligeledes bliver der taget lovbestemte prøver.

Vi har fået konstateret TFA forurening, men ikke kriminelt.

(Miljøstyrelsen har oplyst, at stort set alle terrænnært grundvand er forurennet. TFA er ikke identificeret som problematisk stof) TRIFLUOREDDIEKESYRE

Vores hårdheden i vandet er middel, på en skala fra 1 til 30 er vores på 15-16.

Vandværket har 861 forbrugere i 2023, en tilgang på 3.

Vi har i alt udpumpet 123.970 m³ vand og afregnet i alt 110.328 m³. vand, dvs. et vandspild på under 10%.

Vandværkets spild kontrolleres af driftsleder via overvågning systemet.

Vi opfordrer stadig forbruger til at holde øje med eget spild og mulige brud på vores ledningsnet.

Vi har et fint samarbejde med kommunen og de omkringliggende driftsledere på vandværkerne.

Årslev er nu færdig med at grave i Fårevejle, der har været en del overgravninger ellers ikke de store udfordringer -og vi har været heldige i nogle situationer at kunne udnytte deres opgravning ved at få monteret målerbrønde.

Brandhane på Adellers Alle/Tuborgvej er fjernet, de sidste 5 skal fjernes i indværende år.

Vi har i året fået udskiftet vores gamle Peugeot og der er købt ny mindre Citroen og trailer.

Hvilket har givet en besparelse på vægtafgift ol.

Vi er gået i gang med udskiftning af målere -dog er det gået lidt langsomt, grundet et meget vådt efterår.

Vi har fået styrket vores IT-sikkerhed med X Firewall, dette betyder af vores anlæg altid er opdateret og godt beskyttet.

BNBO er stadig noget der fylder meget, på vandværket, årsagen er at der hele tiden kommer ny oplysninger som både vandværket og lodsejere skal forholde sig til. Vi har kontaktet SKEL som har opmålt det samlede BNBO areal til ca. 5 ha. Der forhandles pt. om erstatning til lodsejere.

En meget stor omkostning for vores vandværket/forbrugere, hvilket vi syntes er helt urimeligt, dette burde være en fælles opgave for alle kommunen/landet.

Vi har hævet vores fast afgift til forbrugerne med 1.000 kr. om året, det er gjort pga. forventet store udgifter til renovering eller nyetablering af vandværket. Vi har fået oplyst at Tuborgvej 58 ikke er "bevaringsværdigt", dvs. vi skal tænke i nye baner, evt. på Tuborgvej 38. Vi har i den forbindelse været i dialog med kommunen som har accepteret taktsforhøjelsen.

Vi står ligeledes over for renovering af vores 4. boringer på fjorden. Boringen bliver renoveret og adgang bliver via et stort skab som er over jorden. Heri bliver el og div. overvågning samlet, bla på råvandsledning

Vores råvandsledning skal forbedres så vi undgår indtrængning af rødder ol. i ledningen.

Fremtidige opgaver vil blive renovering af ledningsnet, skift af defekte ventiler evt. distrikts brønde, renovering af boringer på fjorden samt evt. nyt vandværk

Vi er i dialog med Fårevejle Kirkebyes vandværk om et evt. fremtidigt samarbejde.

Fårevejle Stationsby's vandværk har en sund og god økonomi, men som alle andre oplever vandværket at blive presset af stigende omkostninger.

Vores netto el omkostninger er steget fra kr. 59.000 i 2022 til 159.000 i 2023. BNBO som fortsat ikke er forhandlet på plads og vi derfor ikke kender omkostningen af. Øget krav til analyser af vandkvaliteten. Renoveringer af boring og vandværk. Nye overvågningsystemer med øget sikkerhed for at undgå ubuden indtrængen. For at ruste os til fremtiden har vi været nødsaget til at tilpasse vores indtægter ved at hæve fast afgiften.